
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 19/12/2016.
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA nº 001/2015, que tem por 
objetivo o apoio da FAPESPA à UEPA para o fortalecimento do 
programa de Pós-Graduação desta Instituição, por meio do Edital 
nº 011/2014 – APOIO A PROJETOS DINTER E MINTER, para 
disciplinar acerca da:
   a) Alteração da Subcláusula Segunda, da Cláusula Primeira – 
Coordenação do Projeto.
   b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto.
   c) Inclusão de Subcláusula segunda e alteração da Subcláusula 
única da Cláusula Oitava: da vigência e da Publicação.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.
 

Protocolo: 131751

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 002/2016

PROCESSO Nº 78.310/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de engenharia de construção de 
cobertura em estrutura metálica na quadra de esportes 
para servir de depósito ao prédio da PRODEPA
Revoga-se o certame, com base no art. 49 da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THÉO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES

Protocolo: 131644

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 340/2016-GAB/DPG, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria Nº 1.881/2016-DP-G, de 16/11/2016, 
publicada no D.O.E. de 21/11/2016, que autorizou o gozo de 
21 (vinte e um) dias de férias residuais, P.A. 2014/2015, à 
Defensora Pública JULIANA ANDREA OLIVEIRA, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, no 
período de 09/01/2017 a 29/01/2017;

RESOLVE:
Designar o Defensor Público JOHNY FERNANDES GIFFONI, 
matrícula nº 80845948, para responder pela Coordenação do 
Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos – NDDH, durante as 
férias de sua titular, no período de 09/01/2017 a 29/01/2017, 
assegurados os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 131673

.

.

ERRATA
.

CONTRATO Nº: 49/2016. 
PROCESSO Nº: 2016/536.022 DP/PA

Aonde se lê: VALOR ESTIMADO: R$ 30.738,69 (trinta mil 
setecentos e trinta e oito reais e sessenta e nove centavos)
Leia-se: VALOR ESTIMADO: 24.943,66 (vinte e quatro mil 
novecentos e quarenta e três mil e sessenta e seis centavos).

Protocolo: 131570

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/TJPA/2016
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 070/TJPA/2016 (Objeto: Aquisição de BOMBAS 
SUBMERSÍVEIS DE 03CV, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do 
edital.), homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 19/12/2016. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 131836

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3218/2016 – SP, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: ANDERSON MAGNO PIEDADE / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ Matrícula: 114715 / Nº. de Diárias: 2 (duas) /  Objetivo: 
COMPLEMENTO DE DIÁRIAS PAGAS ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 
3154/2016-SP DO DIA 02/12/2016.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3219/2016 – SP, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 152196/ Nº. de Diárias: 2½  (duas 
e meia) / Origem: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA / Destino: 
ALTAMIRA/PA / Período: 15 à 17/12/2016 / Objetivo: CICLO 
DE PALESTRAS “ O NOVO CPC EM DEBATE”.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3220/2016 – SP, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: HALAYANA ROBERTHA VERAS LIMA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 127701/ Nº. de Diárias: 2½  (duas 
e meia) / Origem: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA / Destino: 
ALTAMIRA/PA / Período: 15 à 17/12/2016 / Objetivo: CICLO 
DE PALESTRAS “ O NOVO CPC EM DEBATE”.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3221/2016 – SP, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: ALMIR JOSE SIGNORI / Cargo: AUXILIAR JUDICIÁRIO 
/ Matrícula: 125351 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / 
Origem: MEDICILÂNDIA/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 
15 à 17/12/2016 / Objetivo: CICLO DE PALESTRAS “ O NOVO 
CPC EM DEBATE”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3222/2016 – SP, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: ADAUTO ALVES DE ARAÚJO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 89842 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: MEDICILÂNDIA/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / 
Período: 15 à 17/12/2016 / Objetivo: CICLO DE PALESTRAS “ 
O NOVO CPC EM DEBATE”.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3223/2016 – SP, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: MARCIO FIALHO DOS SANTOS CASTRO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 152081 / Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: MEDICILÂNDIA/PA / Destino: 
ALTAMIRA/PA / Período: 15 à 17/12/2016 / Objetivo: CICLO 
DE PALESTRAS “ O NOVO CPC EM DEBATE”.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3224/2016 – SP, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: JOSÉ RIBEIRO DA COSTA FILHO / Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO / Matrícula: 147303 / Nº. de 
Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
BREVES E MELGAÇO/PA / Período: 13 à 15/12/2016 / Objetivo: 
VISTORIA TÉCNICA.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3225/2016 – SP, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: FRANCISCO ROQUE GUERREIRO DE OLIVEIRA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 56405/ Nº. de Diárias:  
1 (uma) / Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA / Destino: 
CASTANHAL/PA / Período: 15 e 16/12/2016 / Objetivo: 
TRANSLADAR PROCESSOS PARA O POLO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3226/2016 – SP, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: MARCO ANTONIO LIMA JATENE / Cargo: CHEFE DE 
UNIDADE DE ARRECADAÇÃO / Matrícula: 102482/ Nº. de 
Diárias:  1 (uma) / Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/
PA / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 15 e 16/12/2016 
/ Objetivo: TRANSLADAR PROCESSOS PARA O POLO DA 
DEFENSORIA PÚBLICA.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3227/2016 – SP, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2917/2016-SP, de 
11/11/2016, que autorizou o pagamento de 1½ (uma e meia) 
diária (s) à servidora IVONILDA DE SOUZA VIANA, referente 
ao seu deslocamento à Comarca de Marabá/PA, no período de 
11 à 12/11/2016.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3228/2016 – SP, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: RENATO FARIAS DO NASCIMENTO / Cargo: CB-PM / 
Matrícula: 92592 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: VIGIA/PA/ Período: 14/12/2016 /
Objetivo: RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3229/2016 – SP, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: WILLIAMS JOSÉ BATISTA SANTOS / Cargo: SERVICO 
MILITAR / Matrícula: 114677/ Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: VIGIA/PA/ Período: 14/12/2016 
/Objetivo: RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3230/2016 – SP, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: MARIA SHIRLANE DUARTE GAMA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 126934/ Nº. de Diárias: 3½ (meia) 
/ Origem: URUARÁ/PA / Destino: ALTAMIRA/PA/ Período: 14 
à 17/12/2016 / Objetivo: CICLO DE PALESTRAS “ O NOVO CPC 
EM DEBATE”.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3231/2016 – SP, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Nome: ANTÔNIO EDERALDO VIEIRA DE SOUZA / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 33480/ Nº. de 
Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem MARABA/PA / Destino: 
RONDON DO PARÁ/PA / Período:  14 à 15/12/2016 / Objetivo: 
AUDIÊNCIA PRELIMINAR


